
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 15/02/2018
Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 13 del 15/02/2018  
12.13 SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

OGGETTO: Opere di urbanizzazione a rete e pavimentazioni del P.I.R. del Centro Storico di Foligno - 
Stralcio:  Piazza  Giacomini.  Avvio  procedura  per  l'affidamento  dei  servizi  attinenti  l'ingegneria  e 
l'architettura,  per  l'incarico  di  progettazione,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  al 
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e attività connesse. 
CUP: C69J18000040002 - CIG: Z1C2249EF3 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione esercizio 2017; 

- la  deliberazione  n.  359  del  17/08/2017  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e  il  Piano  della 
Performance  (P.P.)  per  l’Anno 2017 e  pluriennale  2017-2019,  definitivamente  rimodulato  con 
deliberazione di G.C. n. 551 del 14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2018, comprendente le 
annualità 2018-2019-2020, degli Enti Locali è differito al 28/02/2018, così come disposto dal decreto 
del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 6/12/2017;

PRESO  ATTO che  a  seguito  di  tale  differimento  l’ente  si  trova  automaticamente  in  esercizio 
provvisorio;

PREMESSA

Con nota  del  17/06/2016,  la  Regione  Umbria  attribuiva  al  Comune  di  Foligno  il  contributo  di  € 
500.000,00  per  l’intervento  di  Piazza  Giacomini,  a  valere  sul  residuo  contributivo  dell’intervento 
complessivo del PIR Centro Storico di Foligno, di cui alla DGR.n.2218/2005.

Il  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche,  esaminate  le  rilevanze  dello  stato  dei  luoghi,  attivava  una 
procedura  per  la  individuazione  delle  proprietà  insistenti  nell’attuale  perimetro  della  piazza  per 
acquisire le informazioni utili per la progettazione dell’opera.

Successivamente  veniva  inoltrata  in  Giunta  Comunale  una  informativa  per  la  presentazione  delle 
possibilità  di intervento;  tale informativa veniva esaminata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
11/09/2017, decidendo di percorrere l’IPOTESI n.2 che, oltre alla realizzazione delle nuove opere di 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 240 del 15/02/2018

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



urbanizzazione a rete, prevedesse la realizzazione della pavimentazione:
-  in acciottolato, per i due vicoli a fondo chiuso che si sviluppano a partire dal lato di fondo della 

piazza;
-  in materiale carrabile, per l’anello perimetrale alla piazza, da percorrere in senso antiorario, per i 

residenti che hanno accesso alla piazza e/o per chiunque debba invertire il senso di marcia su Via 
Garibaldi, anche a causa del varco chiuso della Z.T.L.;

-  in  simil-pietra  non carrabile,  per  le  aree  perimetrali  e  per  la  parte  interna  all’anello  carrabile, 
destinate al solo transito pedonale;

-  in pietra dura chiara, per quanto riguarda il disegno del perimetro della Chiesa della Madonna del 
Pianto;

- in ghiaietto sciolto o in terriccio inerbito, per l’area interna al perimetro della Chiesa della Madonna 
del Pianto.

Con determinazione dirigenziale n. 137 del 31/01/2018 si procedeva tra l’altro:
- alla  risoluzione  volontaria  o  negoziale  del  contratto  per  la  progettazione,  coordinamento  della 

sicurezza in progettazione ed esecuzione, direzione lavori e attività connesse con il professionista 
precedentemente incaricato in esecuzione della S.P. 51/2012;

- a prendere atto che, per l’affidamento di nuovo incarico, l’importo della parcella presunta, per la 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della 
sicurezza  in fase di  progettazione  ed esecuzione per  l’intervento  di  realizzazione  delle  opere di 
urbanizzazione a rete e pavimentazioni del PIR del Centro Storico di Foligno – Stralcio: Piazza 
Giacomini,  è pari ad € 39.820,82, oltre oneri ed IVA, come calcolata dal Servizio Infrastrutture 
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio, in applicazione della L.n.143/1949 e ss.mm.ii. e il 
Protocollo di Intesa sottoscritto nel 2001 dalla Regione Umbria e gli Ordini Professionali;

- a prendere altresì atto che per addivenire a nuovo affidamento, si applicheranno le disposizioni di 
cui all’art.36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.), 
tenendo presente quanto stabilito nella Deliberazione di G.C.n.574 del 28/12/2017 di stipula della 
convenzione con la Regione Umbria per l'utilizzo dell'Elenco regionale dei professionisti da invitare 
alle  procedure  negoziate  per  l'affidamento  di  servizi  attinenti  all'ingegneria  e  all'architettura  di 
importo inferiore a 100.000 euro, nonché delle indicazioni fornite nella nota, prot.n.0079521 del 
22/12/2017, della Regione Umbria in merito all’affidamento dei servizi  attinenti  all’ingegneria e 
all’architettura attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

A tal  proposito  è  stata  redatto  il  Calcolo  della  parcella  presunta per  l’incarico  di  progettazione, 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori,  misura  e 
contabilità  e assistenza al  collaudo per l’intervento in oggetto; dalla bozza di progetto di fattibilità 
tecnica ed economica è possibile desumere la seguente ripartizione dell’importo dei lavori presunto di € 
420.000,00 in classi e categorie di opere:

DESCRIZIONE OPERE

CLASSI E 
CATEGORIE 

L.143/49

CORRISPONDENZA CLASSI 
CATEGORIE D.M. 17.06.16

IMPORTO PRESUNTO 
SINGOLE CATEGORIE

Pavimentazioni  ed  opere  di  riqualificazione 
aree urbane - piazze storiche I/d E.19 € 110.000,00

Sistemazioni stradali VI/a V.02 € 230.000,00

Impianti  di  fognatura,  acquedotti,  gasdotti  e 
cavidotti energia elettrica e telecomunicazioni VIII D.04 € 80.000,00

determinando in  € 39.820,82, oneri previdenziali e I.V.A. di legge esclusi, l’importo del servizio da 

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 240 del 15/02/2018



affidare. 

La stima del valore dell’importo del servizio da affidare è stata effettuata utilizzando, come base di 
riferimento, i criteri di cui al Protocollo di Intesa tra la Regione Umbria e gli Ordini degli Ingegneri e  
Architetti e Collegi dei Geometri di Perugia e Terni per la determinazione dei compensi professionali 
relativi  ai  lavori  di  ricostruzione  e  ripristino di opere pubbliche  danneggiate  a  seguiti  degli  eventi 
sismici del 26 settembre 1997 e successivi, applicabile al caso in esame in quanto la fonte finanziaria 
per l’esecuzione dell’intervento è il contributo regionale concesso dalla Regione Umbria ai sensi della 
L.n.61/98 e L.R.n.30/98.

Ai sensi del combinato disposto dell’art.36,  comma 2, lettera a), comma 6 e dell’art.95,  comma 4, 
lettera c), del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.), trattandosi di affidamento di 
servizi  di ingegneria e architettura di importo pari o inferiore a 40.000 euro, la procedura che può 
essere seguita è quella di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici e il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo.

Il  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche  dell’Area  Governo  del  Territorio  ha  predisposto  tutta  la 
documentazione per lo svolgimento della procedura,  composta da:
- ALLEGATO “A” - “CONDIZIONI PARTICOLARI DI R.d.O.”
-  Allegato 1 – Disciplinare di incarico; 
-  Allegato 2 – Calcolo della parcella (prot. intesa Regione Umbria 2001 BUR n. 9 s.g.); 
-  Allegato 3 – Tabella dichiarazione requisiti professionali

DATO ATTO che, tutto ciò premesso, occorre dare avvio alla procedura in oggetto, approvando la 
documentazione predisposta dal Servizio Infrastrutture Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio 
e disponendo che la documentazione stessa sia inserita per avviare la gara telematica tramite richiesta 
d’offerta R.d.O. sul portale MEPA messa a disposizione da CONSIP S.p.a., approvando la predetta 
documentazione di gara;

RICHIAMATO l'art. 37, commi 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per cui “le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 €.. ”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le pubbliche amministrazioni devono individuare, in appositi atti, 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VERIFICATO che  Consip  S.p.a.  non ha  attivato  una  convenzione  per  la  fornitura  dei  servizi  in 
oggetto,  mentre  invece sul Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni  MEPA è attiva la 
categoria  per il  bando:  “SERVIZI”,  descrizione  categoria  “Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di 
costruzione,  ingegneria,  etc”,  consentendo  pertanto  l’affidamento  mediante  R.d.O.  del  servizio  in 
oggetto;

RITENUTO pertanto di avviare gara telematica tramite richiesta d’offerta R.d.O. sul portale MEPA 
messa a disposizione da CONSIP S.p.a., approvando la documentazione di gara sopra richiamata;

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 240 del 15/02/2018



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI AVVIARE la procedura per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, per 
l'incarico  di  progettazione,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  al  collaudo  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  attività  connesse,  per 
l’intervento  relativo  alle  opere di  urbanizzazione  a  rete  e  pavimentazioni  del  P.I.R. del  Centro 
Storico  di  Foligno  -  Stralcio:  Piazza  Giacomini,  per  l’importo  stimato  di  €  39.820,82,  oneri 
previdenziali ed I.V.A. esclusi;

2. DI DARE ATTO che la procedura utilizzata è quella negoziata previa consultazione di almeno 
cinque  operatori  economici,  individuati  all’interno  Mercato  elettronico  per  le  pubbliche 
amministrazioni MEPA nella  categoria per il bando:  “SERVIZI”,  descrizione categoria “Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, etc”;

3. DI APPROVARE la documentazione, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposta  dal  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche  dell’Area  Governo  del  Territorio  per  lo 
svolgimento della procedura individuata e composta da:
- ALLEGATO “A” - “CONDIZIONI PARTICOLARI DI R.d.O.”
-  Allegato 1 – Disciplinare di incarico; 
-  Allegato 2 – Calcolo della parcella (prot. intesa Regione Umbria 2001 BUR n. 9 s.g.); 
-  Allegato 3 – Tabella dichiarazione requisiti professionali

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 39.820,82 oltre oneri ed I.V.A. come per legge, per un totale di 
€ 50.524,66 farà carico al seguente capitolo:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/ART DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

NOTE

2018 2006 S 0.05 2.02.01.09.012 7154/100

UTILIZZO 
CONTRIBUTO 

REGIONALE PER 
PAVIMENTAZIONI E 
URBANIZZAZIONI 

CENTRO STORICO (E. 
CAP.1751)

50.524,66 Da individuare SUB. IMP. 11507

15/02/2018

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Giovanni ROSSI

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 240 del 15/02/2018



Determinazione Dirigenziale n. 240 del 15/02/2018

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  12.13  SERVIZIO  INFRASTRUTTURE 
TECNOLOGICHE  e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 
VISTO che la  stessa riporta  la  regolarità  tecnica del Responsabile  del Procedimento,  ing.Giovanni 
Rossi;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. DI AVVIARE la procedura per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, per 

l'incarico  di  progettazione,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  al  collaudo  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  attività  connesse,  per 
l’intervento  relativo  alle  opere di  urbanizzazione  a  rete  e  pavimentazioni  del  P.I.R. del  Centro 
Storico  di  Foligno  -  Stralcio:  Piazza  Giacomini,  per  l’importo  stimato  di  €  39.820,82,  oneri 
previdenziali ed I.V.A. esclusi;

2. DI DARE ATTO che la procedura utilizzata è quella negoziata previa consultazione di almeno 
cinque  operatori  economici,  individuati  all’interno  Mercato  elettronico  per  le  pubbliche 
amministrazioni MEPA nella  categoria per il bando:  “SERVIZI”,  descrizione categoria “Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, etc”;

3. DI APPROVARE la documentazione, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposta  dal  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche  dell’Area  Governo  del  Territorio  per  lo 
svolgimento della procedura individuata e composta da:
- ALLEGATO “A” - “CONDIZIONI PARTICOLARI DI R.d.O.”
-  Allegato 1 – Disciplinare di incarico; 
-  Allegato 2 – Calcolo della parcella (prot. intesa Regione Umbria 2001 BUR n. 9 s.g.); 
-  Allegato 3 – Tabella dichiarazione requisiti professionali

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 39.820,82 oltre oneri ed I.V.A. come per legge, per un totale di 
€ 50.524,66 farà carico al seguente capitolo:

ESER. E.P.F. E/
S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/ART DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPOR
TO

S - 
BENEFICIARIO
E - DEBITORE

NOTE

2018 2006 S 0.05 2.02.01.09.012 7154/100

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE 
PER PAVIMENTAZIONI E 

URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO 
(E. CAP.1751)

50.524,66 Da individuare SUB. IMP. 11507

Il Dirigente
15/02/2018 DOTT. VINCENT OTTAVIANI

      FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - DETERMINAZIONE  n. 240 del 15/02/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: OTTAVIANI VINCENT
CODICE FISCALE: IT:TTVVCN60A18Z404F
DATA FIRMA: 15/02/2018 18:06:34
IMPRONTA: 37333531663032383838306639616134303532633232373435366339366238323465316437386330


